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Beckas i Londoną 
Balto-Skandijos politika

IJ___ "B

INA 3 CENTAI

— Darbininkų ir amatinin
kų susivienijimas Klaipėdoje 
įsteigė dr. Basanavičiaus var
do liaudies universitetą.
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Iš viso per 1938 m. sau-| 
šio—gruodžio mėn. buvo 20,- ’ 
248 jungtuvės, gimė 57,951 i 
kūdikis, mirė 32.256 asmen 
priaugo 25,695 asmens.

tistikos biuro duomenimis, per, 
1938 m. gruodžio mėn. visoje ] 
valstybėje buvo 1.146 jungtu
vės, gimė 4.837 kūdikiai, mirė ] 
3,726 asmens.

. Dienraščio Vienybės 2-jų 
metų sukakties atžymėji- 
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo va jus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai

tytojams.

Lenkijos Užsienių Reikalų 
Ministras pulk. Beękas, kaip 
žinoma, šio mėnesio pabaigoje 
ar balandžio pradžioje vyksta 
į Londoną tartis su Chamber- 
lainu. Derybų dienotvarkėje 
yra trys klausimai: kolonijos, 
prekyba ir koperacija karo at
veju. Beckas linkęs pažadėti 
Lenkijos koperacija Anglijai 
ir Prancūzijai, bet nori kai ką 
ir gauti. Jis nori kolonijų va
karinėje Afrikoje, kur Lenkija 
galėtų gauti pigios žaliavos 
savo pramonei. “Manchester 
Guardian” prieš kurį laiką ra
šė, kad per Becko atsilanky
mą Londone bus apsvarstytas 
klausimas suteikti Lenkijai fi
nansinę pagalbą Lenkijos apsi
ginklavimui, ypač karo laivy
no pastatymui.

Danija teigia, kad po Kaune 
įvykusios Baltijos valstybių už
sieniu reikalu ministru suva
žiavimo Baltijos ir Skandinavi
jos valstybių užsienių politika 
suvienodinta. K o p e n hagos 
spauda sako, kad Skandinavi
jos valstybės gyvu pasitenkini
mu reagavusios į trijų Baltijos 
valstybių: Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos ministrų konferencijos 
nutarimus. Visos trys valstybės 
priėjusios išvados, kad neutra
lumas geriausia! atatinkąs jų 
interesams. Tuo būdu oficia
lūs Baltijos sluoksniai pirmą 
kartą pripažinę sergančios 
Tautų Sąjungos saugumo siste
mos suirimą. Kauno konferen
cijos rezultatai reiškia Balti
jos ir Skandinavijos užsienių 
politikos suvienodinimą..
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GANDHI LAIMĖJO; BADO 
STREIKĄ BAIGĖ

RAJOK, Indija, kovo 8 d. 
— Mahatma M. K. Gandhi va
kar baigė savo “bado iki mir
ties” streiką ir laimėjo savo 
kovą prieš Rajok provincijos 
valdoną dėl davimo gyvento
jams platesnių teisių. Anglijos 
vicekaralius Indijai įtikino 
Rajok valdoną Thakore Saheb, 
kad Gandhi reikalavimus rei
kia išpildyti ir tas pagaliau 
sutiko. Gandhi vėliausiu laiku 
buvo jau visai nusilpęs ir net 
negalėjo sėdėti.

FILMU ARTISTAS CLARK 
GABLE DIVORSAVO SA

VO ŽMONA
LAS VEGAS. Cal., kovo 8 

d. — Žinomas Hollywoodo fil
mų artistas Clark Gable va
kar divorsavo savo žmoną. 
Teismas divorsą davė per 4 mi
nutes. Pagal teismo sprendimą 
Gable savo žmonai duoda 
$300,000.

Vėliau jis tikisi vesti filmų 
artistę Carole Lombard, su ku
ria jau kuris laikas draugauja.

DĖL LIETUVOS ČIGONU 
VALKATAVIMO

licijos žurnalas “Policija 
šo-apie čigonus, jų valkatavi
mą ir daromus nuolatinius nu
sikaltimus-. Laikraštis . 
kad visi nuo 15 m. 
Lietuvoje gyveną ir iš 
vykstą čigonai būtų registruo
jami, paėmus iš jų pirštų nuo
spaudus. Tokiu būdu jiems bū
tų užkirstas kelias keisti pa
vardes, ar gyventi su svetimu 
dokumentu. Dabar esą žino
ma. kad čigonai, ypač padarę 
nusikaltimą, mėgsta keisti pa
vardes arba gyventi su sveti
mu asmens dokumentu, kurio 
pirmykštis savininkas esąs mi
ręs. Būna atsitikimų, kad čigo
nai perka pasus, prie jų prilip
do seną savo fotografiją ir lai
ko jį savo asmens dokumentu, 
vadindamiesi nauja pavarde.

Anot laikraščio, visur besi- 
bastydami čiognai nešą ligų

Italai, vokiečiai, japonai no
ri daugiau jėgos ir įtakos jū-, 
roję. Net Lenkija susirūpino’ 
karo laivyno statyba ir ieško; 
paskolų Anglijoje. Neatsilieka j 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
ir Sovietų Sąjunga. Todėl aiš-; 
ku, kad Didžioji Britanija, bū-1 
dama ištikima vienam iš pa-; 
grindinių savo politikos princi-Į 
pų ir toliau siekia, kad jos vy-į 
resnybei jūrose nebūtų grasi-]
narna. Tatai Anglijai esąs gy- ; epidemijas. Laikraštis prieš to- 
vybės ar mirties klausimas, kį čigonų valkatavimą siūlo 
šiandien Vokietija statydinasi j imtis griežtų priemonių: ne
didelį karo laivyną. To visai j leisti laikyti šunų, uždrausti či- 
pakanka. kad Anglijos karo gonams prekiauti arkliais, už- 
laivų statyboje būtų dirbama drausti lankytis
be atvangos. Galimas daiktas, miestuose bei arklių turguose, 
kad Anglija norėdama suba 
lansuoti karo laivynų pajėga;
Baltijos jūroje duos ir Lenkijai I pabrėžia, kad būtų 
paskolą pastatyti karo laivy- 
na.

Lietuvos orinio susisiekimo Ii nijos keleivinis lėktuvas, vard i 
nuo šių metų pavasario atidaro mas susisiekimas oru tarp- Ka uno—Kia

lėktuvais
ir Palangos

GEN. MIAJA LIKVIDAVO ISPANIJOS PRIAUGO T25,69SUŽMONĖS 

KOMUNISTU ORGANIZUOTĄ SUKILIMĄ.
Negrinas atvykęs Į Paryžių pareiškė, kad Miaja 

norėjo ji atiduoti frankistams

MADRID, kovo 8 d. — Va- 45,000 LIETUVIU SOVIETU 
kar respublikonų Ispanijos, ko
munistai Madride ir kituose 
Ispanijos miestuose bandė nu
versti dabartinę Generolo 
Miaja ir pulk. Casado vyriau
sybę ir paimti valdžią į savo 
rankas, bet, kaip šiandien pra
neša iš Madrido, Generolo Į 

siūlo Miaja kariuomenė ir karo avia;
amžiaus cUa galutinai komunistų suki- 
kiturat-|^m^ likvidavo ir sukilimo va

dus sulaikė. Komunistai buvo • 
paskleidę gandus, ad Genero-i 
las Miaja yra frankistų šalinin-i 
kas ir norėjo visus komunistus] 
ir kitus respublikonų 
perduoti frankistams.

Pašalintasis buvęs Ministras] 
Pirmininkas Negrinas, kuris su ’ 
savo draugais pabėgo į Pran
cūzija, Paryžiuje būdamas pa
reiškė spaudos atstovams, kad i 
Miaja ir Casado norėjo Negri- 
ną atiduoti Generolui Franco, 
kaip užstatą. Dėlto, esą, Neg
rinas turėjęs pabėgti į Pran-j 
cūziją.

MASKVA. — Pagal pasku
tinį 1937 m. statistikos davinių] 
surašinėjimą Sovietų Rusijoj. 
esL 45,000 lietuviu, bet lietu-' 
visikai kalba tik 22.000. Cen
trinėj Rusijoj yra apie 21,000. 
0udijoj 7.000^iš jų 5,000 kai-į

Kiekvienas geros valios 
lietuvis privalo dirbti tau
tinius darbus, 
si as lietu 
darbas?*

Svarbiau 
'^laikymai 
įas tau ti
des.

AFL NESUTIKO SU Ll„ J) SIŪLYMU 
SUDARYTI VIENĄ DIDELĘ UNIJĄ

Prezidentas Rooseveltas reikalauja, kad unijos 
būtinai susitartu dėl veiklos

WASHINGTON, kovo 8 d. 
— Po to kai Prezidentas Roose 
veltas paprašė Amerikos Dar
bo Federacijos ir CIO vadų iš
nagrinėti visas galimybes su-j 
sitaikyti ir subendrinti savo I 
veiklą, CIO vadas John L. 
Lewis įteikė Darbo Federaci-i 
jos delegacijos pirmininkui pa-1 
siūlymą. CIO ir AFL organiza- ’ 
cijos sujungti į vieną ir kad 
pats Lewis ir AFL pirmininkas 
Green pasitrauktų iš vadovy-1 
bes palikdami šiai bendrai dar] 
bininkų organizacijai persior-i 
ganizuoti 
vadus..

JAPONIJA VĖL ATSISAKO 
~ KARO SUTARTIES SU 

VOKIETIJA
TOKIO, Japonija, kovo 8 

d. — Nežiūrint, kad kai ku
rios politinės grupės Japonijoj 
nori sudaryti karo sutartį su 
Vokietija ir Italija, Japonijos 
vyriausybės sluoksniai oficia
liai pareiškė, kad tokios šutf 
ties, kuri Japoniją įveltų į E. 
ropos karus nenorinti. Bet vie 
toj kariškos sutarties Japonija 
nori vadinamos “bendrosios 
pagalbos” sutarties.

Respublikonų karo laivynas 
iš 11 karo laivų vakar įplau-1 
kė į Bizerta, Prancūzijos uos
tą šiaurės Afrikoje, kur visos] 
laivų įgulos buvo nuginkluotos,] 
o laivai perduoti prancūzams.:

didesniuose

Tuojau
mo Amerikos Darbo Federaci
jos Pirmininkas Green atsa-- 
kė. kad tokios CIO sąlygos ne- i 
priimtinos, ir kad jos nėra nuo-. 
širdžios ir net, esą, pats Lewis! 
tas sąlygas siūlydamas nesi-] 
tikėjo, kad jos bus priimtos.| 
Nežiūrint to derybos bus tę-: 
siamos toliau ir abiejų unijų; 

u’ I delegacijos, prezidentui ir Dar-1 
bo Sekretorei Miss. Perkins 

. ; padedant, bandys pasiekti ko- 
IT kio nors susitarimo darbo ir 

veiklos suderinimui.
Prezidentas Rooseveltas pa

ITALAI NUSKANDINO 
FRANKISTU KARO LAIVUS

PARIS, kovo 8 d. — Ispa
nijos respublikonų karo laivy
nui plaukiant į šiaurės Afriką, 
pakeliui juos užpuolė apie 80 
italų bombonešių, kurie iš oro 
pradėjo laivus 
Trys naikintojai 
dinti, o 11 laivų 
siekė prancūzų 
Afrikoje.

Ryšium 
____ , pasirodžiusiomis spaudoje 

ba lietuviškai), Ukrainoje taip: niomis —- spėliojimais apie 
p^t 7,00.0, bet jdaugumas jų riamai numatomą Lietuvos 
nutautę. Apie 10,000 lietuvių ] legramų agentūros statuto per-: 
yrą Azijos Rusijoj. Iš jų lietu- tvarkymą, eventualinį prijun-' 
viškai dar kalba 6.000. Kai j gimą prie Visuomeninio darbo! 
kur Sovietų Rusijoj I 
gyvena atskirais kaimais ir su
daro net atskirus ‘kolchozus”.

&LTA liksianti užsienių rei- geidauja, kad šių organizaci- 
kalų ministerijos žinioja jų vadai būtinai pasiektų ko- 

; kio nors rimtesnio ir naudingo 
] susitarimo, kad ateityje tarp 
abiejų unijų neįvyktų nesusi- 

i pratimų.

MANDŽIUKJEČIAI NORI
APLANKYTI LIETUVA

ITALIJOS DARBININKAMS 
PADIDINTOS ALGOS

102 nelaimingi atsitikimai 
žemės ūkyje

lietuviai ] vadybos ar panašiai, praneša- i 
] ma, ;kad Lietuvos telegramų j 
i agentūra pagal savo uždavi-i 
’ nius kaip buvo taip ir palieka j 
užsienių reikalų ministerijos ’ 

i dalis ir jokių šio statuto pakei-] 
I timų bent tuo tarpu nenuma- 
i tomą.KAUNAS. — Draudimo nuo 

nelaimingų atsitikimų kasoje 
turimomis žiniomis šiemet že-Į 
mės ūkiuose jau įvyko 102 ne-1 Amatų Rūmai Kaune pasista- 
laimingi atsitikimai, apie ku- tė didelius namus. Namai yra 
riuos pranešta draudimo kasai, vienas puošniausių Kauno pa- 
Daugiausia nelaimingų atsiti
kimų žemės ūkiuose įvyksta 
prie miško kirtimo ir linų mi
nimo darbų. j

Prekvbos, Pramonės ir

statų. Jų pašventinimas ir ati
darymas įvyko vasario 18 d., 
dalvvaujant ekonomistams ir

KAUNAS. — Liet, turizmo 
draugija yra pasiuntusi Man- 
džiuko pfek. ir pramonės rū
mams, kurie rūpinasi ir to 
krašto turistiniais bei propa
gandiniais reikalais, įvairių fo
tografijų ir leidinių apie Lie
tuvą. Minėti rūmai, susipaži
nę su nusiųsta literatūra ir fo
tografijomis, pranešė, kad tą 
medžiagą talpins Mandžiuke 
leidžiamame leidinyje apie pa
saulio kraštus. Be to, praneša
ma. kad yra projektuojama iš 
Mandžiuko į Lietuvą ekskursi
ja.

ROMA, Italija, kovo 8 d. 
— Italijos vyriausybės įsaky
mu visiems Italijos pramonės 
įmonių darbininkams algos pa
didintos 10%. Nurodoma, kad 
vėliausiu laiku Italijoje pakilęs 
pragyvenimo standartas ir dėl 
to darbininkajms algos taip pat 
turi būti pakeltos.

LIETUVOS BANKO AUKSO 
FONDAS

KAUNAS. — Šių metų vasa
rio 15 dieną siekė 63,56 mii. 
litu; 
mil. 
mil. 
mas
auksu ir užsienių valiutomis 
— 49,9%.

užsienių valiutų *— 6.46 
litų; banknotų — 140,34 
litų. Banknotų padengi- 
auksu sudarė 45,3%, o

LENKIJA REMSIANTI BAL 
TUOS VALSTYBIŲ PO

LITIKA

b

T*

Kaunas nakties metu Luvo pasipuošus į 
(VDV paveikslas)

Nepriklausomybės Dieną Kau ne. — Lietu v 
! minint Lietuvos nepriklausomy bės 21 metų

RYGA. — Latvių laikraštis 
“Briva Žeme” rašo, jog ofi
cialieji lenkų sluoksniai ka-^ 
kart palankiau atsiliepia apie 
Baltijos Santarvę. Pask.utir \ 
Raitijos valstybių - konferej ' 
ja praėjusi sėkmingai. Konf 
rencija įrodanti, jog Baltijc 
valstybės norinčios tapti neu
tralios ir nenorinčios prisidU 
prie" jokio didžiųjų valsty. . 
bloko. Lenkija šitokį Žingsr’ 
sveikinanti ir stengiantis B,, 
tijos valstybių politiką parent* 
ti.

Anglijos diplomatiniuose 
sluoksniuose neabejojama, kad 
šią ar kitą savaitę respubliko
nų Ispanija pasiduos Generolui 
Franco. Dėl to net pasiuntė 
karo laivą į Ispanijos pakraš
čius, kuriame, reikalui esant, 
galės įvykti taikos derybos ir 
vėliau juo galima bus išgaben
ti iš Ispanijos Generolą Miaja, 
Casado ir kitus respublikonų 
vadus.

■neleisti jiems įsigyti automobi
lių ir motociklų. Laikraštis dar 

džiugu, 
jeigu ruošiamame naujame
viešos tvarkos įstatyme šis či
gonų valkatavimo klausimas 
būtų tinkamai sutvarkytas ir 
pats valkatavimas būtų suvar
žytas.

ls Kaune įvykusio 
ir Pramonės Rūmų 
suvažiavimo matyti, 
tuvos ūkis su gera viltimi gali I 1 ~ ' ■
žiūrėti į 1939 metus. Per pe- prieš tai buvo 31,000. Vadinasi 
reitus metus pasiruošta didės- 1938 m. 5,000 darbininkų ga
niam eksportui ir platesniems vo darbus pramonėje. Šiais 
prekybas santykiams su užsie- metais numatyta darbininkų 
niu. Pašalinti kai kurie krašto skaičių dar daugiau padidinti, 
prekybai kenksmingumai, tvar Jeigu nebus kokių nenumatytų 
komi ir vystomi koperatyvai. kliūčių, tai šiais metais Lietu- 
Amatinrnkams kursai šiais me- vos prekyba su užsieniu žymiai 
tais bus ruošiami visoje Lietu- padidės, 
voje. Pereitais metais dirban- Lietuvos 
čių Lietuvos pramonėje darbi- na į dvi 
ninku skaičius buvo 36,000, o Į kietiją.

Prekybos Į 
visuotino 
kad Lie-

Dabar du trečdaliai 
produktų eksporto ei- 
šalis: Angliją ir Vo-

KAUNAS. — Rabinų sąjun
ga Lietuvoje nusiuntė lietuviš
kai ir hebrajiškai surašytą už
uojautos telegramą Vatikano 
valst. sekretoriui karti. Pacel- 
liui ryšium su popiežiaus Pi
jaus XI mirtimi. Telegramoje 
pagiriama mirusio popiežiaus 
drąsa ir kilnumas užstojant 
persekiojamuosius ir pažemi
namuosius.

IBS

NUMATOMA: Apsiniaukę? 
ir šilčiau. Protarpiais lietau- 
krituliai.

Saulė teka 6:20, leidžias’’ 
5:56. Dienos ilgis 11 vai. 31 
min.

Sekmadieni, kovo 12 d. 7:30 vai. vak.Susivienijimo salėje. Kiekvieno mūs;

pareiga jame dalyvauti

VIENYBES 
Dienraščio



TAKSAI NUO PAJAMŲSLA IR KITOS ORGANIZACIJOS

tangomis

gimines arba

paliuosavimo

SPAUDOS APŽVALGA

riven

okiu ž

to!

ko-
sro-

arba jeigu 1938 
biznį ir pajamų 
tai turi pasiųsti 
išpildytą blanką

Jeigu esi pavienis, arba jei
gu vedęs ir gyveni sau vienas, 
atsiskyręs nuo žmonos, ir 1938 
metais iš viso uždirbai $1,000.,

t 
i

la
m

t

H

tąsi. Kuomet pats SLA organas 
apie

Lietuvoje steigiama aukštoji 
amatu mokykla

Politinis Vėjas, ar Atsi
tiktinumas?

padargais, ir neiškenčia nepra
dėjęs pamėgdžioti užrubežį:

— Na, motin, tavo grįčia —
tai kaip vokiečio ;kiaulmin-

uždirbtų pajamų 
cre- 
visu 
$5.-

Ir taip kiekvieną savaitę 
Šmidto, Woifo ar Engelso na- 

jau ne vienas; muose. Ir aišku, kada šitaip 
i Vokietijos prižiūrimi ir policinėm priemo-

čia darbo yra, ir grąžau* dar 
lar
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NORI TIK GARBINGOS TAIKOS

Ispanijos respublikonai įvykdė valdžios perversmą, praša
lindami iš vadovybės komunistų kontroliuojamą Negriną su vi
sa jo vyriausybe. Negrinui ir jo ministenams leista išsinešdinti 
iš Ispanijos į Prancūziją.

Priešakyje naujos respublikonų vyriausybės, pasivadinu- f 
sios Tautine Apsigynimo Taryba, atsistojo visų karo jėgų va
das, generolas Jose Miaja, kaipo respublikoniškos Ispanijos) 
prezidentas. Naujoji vyriausybe sudaryta iš vidurio grupių. į 
paliekant nuošaliai komunistus ir kitas kraštutines grupes.

Naujajai vyriausybei ištikimybę pareiškė kariuomenė ir; 
laivynas, pasižadant ją visomis išgalėmis remti. Taip pat ži- ! 
nios skelbia, kad visoje respublikonų valdomoje Ispanijos teri
torijoje jaučiamas pilnas pritarimas ir pasitikėjimas naująja vy-j 
riausybe. išskiriant tik komunistų opoziciją.

Naujoji tespublikonų vyriausybė tuojaus pareiškė, kad ji 
pirmiausiai ieškos garbingos taikos su nacionalistais. Esą šiai vy-! 
riausybei pirmiausiai rūpi, kad Ispanijos nepriklausomybė būtų 
užtikrinta ir kad Italijos legionams nebūtu leista užimti Ispani
jos sostinę Madridą. Taipgi norima išsiderėti iš nacionalistų va
dovybės, kad respublikonams pasidavus, nebūtų persekiojami ir i 
baudžiami jų politiniai ir militariai vadai ir kad jokių repre- ’ 
sijų nebūtų prieš kariuomene. Tai tokias sąlygas respublikonai: 
skaito garbin gosriaikos pagrindais.

Tokioms sąlygoms gali pritarti kiekvienas bešališkas žmo
gus. Reikia tikėlis, kad pripažinusios gen. Franco valdžią An- ‘ 
glija ir Prancūzija pasistengs nacionalistų vadovybę paveikti, ! 
kad priimtų naujosios respublikonų vyriausybės statomas taikos,

i

Bet naujosios respublikonų vyriausybes pastangas garbingos 
taikos pagrindu baigti brolžudingąjį karą, gali sutrukdyti ko
munistinė opozicija, kuri jau išėjo į atvirą sukilimą Madride ir j 

'kituose miestuose. Jau įvyko eilė susišaudymų tarpe komunis-, 
tų ir gen. Miaja vyriausybei ištikimos kariuomenės. Komunis- i 
tai reikalauja tęsti toliau brolžudingą karą su nacionalistais.

Tiesa, gen. Miaja vyriausybės žinios skelbia, kad komunistų * 
sukilimo nugarkaulis sutriuškintas ir pats sukilimas greitai bus] 
likviduotas. Bex tuo patim kartu nacionalistų vadas gen. Fran
co grūmojo, kad jei ūmai komunistų sukilimas nebus nuslo
pintas, tai jo kariuomenė bus priversta užimti Madridą ir pa
daryti tenai tvarką. Taigi komunistų noras toliaus kariauti 
siekia netik brolžudingą skerdyne palaikyti, bet ir gali užkirsti 
kelią garbingos taikos pasiekimui.

Katalikai Steigia Skautus
Katalikų Susivienijimo orga-i 

na? Garsas praneša, kad Pil-i 
domas Komitetas nutaręs kurti! 
skautų organizaciją jaunimui 
ir organizatorium paskyrė J. j 
P. Rakštį, kuris jau įkūrė bū-j 
rį Ghicagoje.

Apie skautų ^organizavimą; 
kalbėjo ir mūsų SLA organo; 
redaktorius, tačiau nukrypęs į Į 
kitus reikalus, matvti. “nebetu-! 
ri laiko”.

* keliaus mūsų užjūrio giminių 
mokesčiais. Kuo daugiau mes į 
jam padėsime čia. Amerikoje, • 
pinigų sukelti, tuo bus Lietu-: 
vos gyventojams lengviau. Bei 
to, išgirsime dainas Nepriklau-į 
somos Lietuvos sąlygose išauk-j 
lėtos meno organizacijos 
rion įeina visų Lietuvos 
vių studentai.

Tėvynės Mylėtojų Draugija
Tėvynės Mylėtojų Draugija, 

jei ne kuo kitu, tai Kudirkos 
raštų išleidimu neišdildomomis 
raidėmis įsirašys mūsų literatū- 

į ros istorijon. Tie raštai, ma-1
Pas tautas, kur bendras po-Įtyti, branginami, ir gaudomi! 

litinis ir kultūrinis išsilavinimas! Lietuvoje, bet jų jau nėra. To- į 
nėra aukštas, studentai vaidi-jdėl Spaudo? 
na veidrodžio rolę ir paro- ‘ 
do. ką tautos būsianti inteligen i 
tija mano. Vytauto universite-1 
te Kaune įvyko studentų atsto
vybės rinkimai, kurie parodė, 1 
kad Lietuvos liaudies politinis! 
prisirišimas mažai pasikeitęs 
nuo 1926 metų (jei studentus] 

o liaudies tikrais 
atstovais). Ateitininkai, kurie! 
linksta krikš<

a

ion i m 
rietą* 
I a n k l 

aui

demokra- 
: varpinin- 
liaudinin- 

ninkai ga-

rau-

ras, kaip 
^merikon

didės

mcer

i priva. 
Iety stipriai šiuos koncertus fi- 
Baasišk*! paremti, nes choras

Žemės Banko rūmai Kaune, Nepriklausomybės šventės vakare savotiškai apšviesti. VDV

Jau seniai Lietuvos pakraš
tys, kuris eina siauru ruožu 
nuo Sudargo iki Vištyčio, yra 
įprasta vadinti paprūse. Pa-( 
prūsės kaimai yra įdomūs ir 
charakteringi tuo, kad jie gy
vena savotišką ir skirtingą 
nuo kitų Suvalkijos kaimų gy
venimą.

Ūkininkai, kurie gyvena ši-’ 
tuose kaimuose. . 
šimtmetis jaučia 
kaimo kaimynystę, ir tos kai- nėm tvarkomi ūkininkai, Ryt- 
mynystės įtaką pamažu, bet ’ prūsių kaimo vaizdas visai ki- 
nesulaikomai veržiasi per sie-jtokis, negu Lietuvoj. Atskiri 
na i ju sodybas, keičia ne tik vienkiemiai i žeme remiasi 
žmones, bet ir visą kraštovaiz-: baltomis, mūrinėmis sienomis, 
dį. Ir tereikia tiktai menko j puošiasi raudonais čerpių ar 
akylumo, kad būtų galima, | dažytos skardos stogais, kie- 
žiūrint į šituos paprūsės kai- į muose ir trobose pavyzdinga 
mus, spręsti, jog juose susi] 
ta dvi kultūros ir to pėdsakai 
matyti kiekviename žingsnyje.
- Vokietijos kaimas 
skirsis nuo Lietuvos

— Vakar kiaulę skerdėm, 
pone, daug darbo, nespėjau.

— Herr šmidt! Kad tavo 
žmona kitą kartą spėtų — tik 
5 markėm tave nubausiu. Atsi
mink, kad gali būti prasčiau, 
jei kitą kartą rasiu šitokią vir-

Pavarčius katalikų ir komu- zacijos prestižą ir skleidžia vi 
nistų Susivienijimų organus 
bei šių srovių spaudą, tuojaus 

kad šių Susivienijimų 
visuomenės gyveni- 

nepalyginamai laimiu-

suomenėje nepasitikėjimą mū
sų Susivienijimu. Vadinasi,: 
draugingai SLA spaudai ir or-į 
ganizacijos veikėjams prisiei-j 
na kovoti su pačios organiza-j 
cijos viršininku, kad apginti Į

, tvarka ir švara, padargai ir 
; gyvuliai visad geri, sodai ir 
! laukai sužiūrėti, keliai sutvar- 
, kyti, apsodinti medžiais, tie- 
i sūs. Aišku, lietuvis ūkininkas, 
kuris nemato ar nesupranta tų 
priemonių, kurios elektrą ir te
lefonus suvedė į 
kiemius, grožisi

Jei tiktai jis ; metų Vokietijos

s Fondas nutarė ' 
tuos raštus išleisti keturiais i 
tomais. TMD, regis tokių dide-į 
lių darbų jau Amerikoje nebe-Į 
padarys. Tačiau, v 
dar graži; ji gali 
Lietuvos literatūrą 
lietuviuose platinti, 

metais 
naujų lietuviškų i 

abejojimo, dauge-1 
būtų naudinga ir! 

įdomu Amerikos lietuviams | 
pasiskaityti. Po dvi. ar dau-| 
giau. TMD 
iinti savo nariams 
tine

Pereitais 
sėjo 1.217 
mygu. Nėra

’ Draugija d
i tinmka* M.

kti dirva 
pasišvęsti 
Amerikos

i! pastebi, 
pozicija 
me yra 
gesnė už SLA poziciją. Kata
likų ir komunistų Susivienijimų 
organai, pasinaudodami meti
niais raportais valstybių ap
draudos departamentams, sa
vo organizacijų būklę perstato 
visuomenei teigiama prasme, 
rodo šių organizacijų naudin
gumą visuomenei ir ragina ją!nis SLA naujų narių prirašy-; 
dėtis prie šių organizacijų. ! mui vajus, nors ir labai garsi-Į

‘šių Susivienijimų organus] namas .bei nepaprastomis pa-j 
paseka ir jiems pritarianti stangomis varomas, neatneša Į 
laikraščiai, tuo būdu šias orga-; Z
nizacijas teigiama prasme gar-! 
sindami visuomenės žiniai. To-j 
kia laiminga šių organizacijų į 
pozicija nemaža pagelbsti: 
joms plėstis ir gauti naujų na-Į 
rių. šių organizacijų veikėjai 

į jų ugdymui gauna paramą ne ; kilome 
i tik organizacijų oficialių orga- ' - -'L’r 
; irų, bet ir visos šioms organi- 
; zacijoms pritariančios spaudos.

Visiškai priešingai yra su 
i tautiškuoju SLA. Jo paties 
j oficialio organo Tėvynės re- 
i daktorius stengiasi kuodau- 
’ giausiai organizacija diskredi- 
! tuoti visuomenės akyse. Pasi
statęs save SLA “išganytoju”, 
kiek įmanydamas niekina or
ganizacijos praeitį, jos nuveik
tus darbus, tuo pačiu niekinda
mas ir SLA veikėjus, kurie virš 
50 metų didžiausiu pasišventi
mu dirbo organizacijos labui. 
Reikia tikrai drąsaus žmogaus, 
kuris pasiskaitęs SLA organą 
išdrįstų dėtis prie šios organi
zacijos. Kuomet pačios organi
zacijos oficialis organas tik 
blogai kalba apie organizaciją, 
tai ar galima norėti, kad visuo
menė tokia organizacija pasiti
kėtų? Ar galima norėti ir rei
kalauti, kad niekinami SLA 
organe jo senesnieji veikėjai 
energingai darbuotųsi organi
zacijos labui?

Pagaliau, 
spauda irgi 
užsipuolimų 
tinės srovės 
kalais. Tokis 
įsteigėjų ir 
niekinimą? 
šaukti polemikos

; menes akyse.-
Žinoma, tokia apgailėtinai 

] SLA padėtimi naudojasi jo kai 
imynai: katalikų ir komunistų 
‘ Susivienijimai. Netenka per 
į daug stebėtis, kad ir dabartį

visada ] 
kaimo, j 

kaip skiriasi vienų ir kitų kai-]
I mų tvarkymo būdai. Lietuvis1 

ūkininkas savo ūkyje jaučiasi 
tarytum mažutėj, nepriklauso-; 
moj valstybėj.
laiku sumokės mokesčius, ne-1 veniniu, lygina 

arba daugiau: arba jeigu esi ve- \ darys 
dęs ir uždirbai iš viso $2,500 jneskę 
arba daugiau, 
metais turėjai 
buvo $5,000, 
pajamų taksų 
ne vėliau kovo 15 d.

Raportuodamas pajamas, tak

: algas, visus uždirbtus pinigus,
■ visus atlyginimus už asmeniška 
Į tarnystę, iš banko gautus nuo- 
‘ šimčius. dividendus ir pan.

Nuo pilnų pajamų sekantieji 
tokių daviniu, kokiu buvo tikė-i paTuosavimai yra.

Nevedes asmuo, arba vedes 
organizaciją blogai kai- asmuo, kuris negyvena drauge 

ba, kuomet kartu su naujų na- su vyru ar žmona, 
riu prirašvmo vajum pradėtas j

‘ . v . - .Į
partinio užsispyrimo vajus i ' t

į SLA centro . kėlimo klausimu,1

jų atlikti organizacijai darbai 
niekinami, aišku, negalima ’ti
kėtis darnaus veikimo ir ge
rų davinių SLA ugdymo vaju
je. Tokiose aplinkybėse nei 
SLA veikėjai negali visu pasi
šventimu organizatyviff darbo 
dirbti, neigi visuomenė gali 
šimtu nuošimčių pritarti SLA 
organizacijai.

Gaila, kad didžiausia ir tur
tingiausia Amerikos lietuvių 
fraternalės apdraudos organi
zacija tokios padėties prigyve
no. Bet už tai kalti patys SLA 
nariai kam pavedė organizaci
jos kontrolę socialistų partinės 
klikos malonėn.

Senas SLA Narys

turi asme- į 
nišką paliuosavima iki $1.000. i

Vedęs asmuo, arba “šeimos i 
galva” turi paliuosavima iki ■ 
$2,500. “Šeimos galva” yra : 
asmuo, kuris tikrai užlaiko vie- ! 
name name, vieną arba daugiau i 
asmenų, kraujo 
auklėtinius.

Be asmeniško 
kreditas iš $400
kalautas už kiekvieną asmenį] 
(apart vyro ar žmonos), ma- į Šmitd. Tavo

atskirus vien- 
bent šimtas 
ūkininkų gy- 

savo gyvena-
nusikalstamų darbų, i muosius trobesius su vokiečių 
skolose, jis nebijos nei Į trobesiais, savo padargus ir gy- 

i antstolių, nei policijos. Visai; vulius su vokiečių gyvuliais ir 
kitaip gyvena Rytprūsių ūki-!

> ninkas. Tegu jis bus tvarkin-i 
gas, neturės skolų, jo mokes-i 

t čiai bus sumokėti, tačiau vis- 
' tiek šeštadienį ar sekmadienį 
jo namuose .atsilankys valdžios 

j atstovas ir:
— Na. Šmidtai, kodėl šitas 

laukas dar neužsėtas?
— Nespėjau, mano pone!..’
— Tai kad iki kito šeštadie

nio spėtum...
O kitą šeštadienį:
— Gut, Herr šmidt, gut’..

Išpildei įsakymą. Laukas už-Į 
sėtas. Bet kodėl tavo tokis pras I 
tas šulinvs? - I

— Neturėjau laiko išsikasti: 
geresnį... Darbymetis.

—- O dabar laiko yra?
— Taip jau yra.
— Na, tad iki i 

žiūrėk, kad šulinys 
sutvarkytas. j apauga gražiais sodai,

O šeštadienį ar sekmadienį: tveria tvoromis.
vėl tas pats:

— Guten Morgen, Herr;
šulinys tai jau 

geras, kiemas tvarkingas, tro-i 
bos gražios, sodas užsodintas, į 
keliai sutvarkyti. Bet paša-, 
kyk, kodėl tavo virtuvė tokia į 
nešvari ?..

— Ten mano žmona...
— A. žmona? Na, guten 

Morgen, Frau šmidt. Aš noriu 
žinoti, kodėl jūsų virtuvėj taip 
nešvaru, taip netvarkinga ne
gražu...

— Ale aš norėčiau matyti, 
kaip tu joje gaspadinautum, 
kad ji maža, be grindų, o lan
gai tarytum kumštis...

Trejus metus valstietis ken
tė, sukandęs dantis, nešvarą, 
vis žvairuodamas į Vokietijos 
pusę, kol pasistatė naują grį- 
čią, ją apdengė čerpių stogu 
ir:

— Na, motin, tau ir grįčia. 
Žiūrėk, kad ji biskį kitaip at
rodytų. kaip iki šiol...

Vokietijos kaimo pavyzdys 
pamažu keitė ir keičia paprū
sės kaimą. Vienas po kito vien- 

šeštadienioį kiemiai puošiasi raudonais sto- 
; būtų jau į gaiš, pradeda mūrinę statybą, 

apsi-

Lietuvoje

SLA pozicijos 
nepašykšti visokių 
ir niekinimų tau- 

veikėjams SLA rei 
visapusis SLA 

ugdytojų bei jų
aišku, negali neiŠ- 

tautinėje

tarnas kelias ir tautinei spau
dai vien teigiama prasme ra
šyti SLA reikalais. Tautinės 
spaudos pareiga užtarti senuo- 
siu

Po 
alėtu kasmet išda- ^ad

SLA
o

už mažą me- 
metams), 

galėtų visuome

vnelius
prie

a I 
ir

oar Turi i Kaip ra«-
Kaspa raitu prane-

Pa

SLA veikėjus ir nurodyti 
nariams bei visuomenei, 
susidaro labai nelaiminga 
gyvenime padėtis, kuomet 
jo organas SL. 
ato visuomenei

reikalus 
kuoblo-

ra ugi n ga

Lietuvoje vis dar 
amatininku. Pastaraisiais lai-į 
kais įsteigus eilę amatų mo-j 
kyklų. jau paruošta gana daug 
amatininkų smulkesniems ama
tams bei darbams. Bet jaučia
mas dar didelis trūkumas ama-j 
tininkų specialistų daugeliui 
pramonės įmonių, kuriose iki , 

i šiol neapsieinama be užsienie-.' 
i čių specialistų.

Todėl nuo ateinančių moks-! 
I lo metų pradžios ruošiamasi • 
■ įsteigti aukštąja amatų m o-j 
! kyklą. Joje būsią daugiausia ! 
| dėmesio kreipiama į teksti
lės (audinių), popieriaus ir 
: stiklo dirbinių specialistų pa-Į 
j ruošimą, nes šiose pramonės! 
1 šakose labai stinga savų spe- i
> cialistų. Vėliau mokykla bus! 
’ plečiama, steigiant naujus * 
i skyrius.

Seimas priėmė įstatymą, ku-i 
riuo likviduojamas

į Didžiojo Komitetas, kuris 
i šė 1930 metų iškilmes ir 
' liau keletą metų rūpinosi 
tauto Didžiojo muziejaus

j tyba. Komiteto turtas 
dama*? Valstybės iždui.

žiaus 18 metų, kurį taksų mo
kėtojas užlaiko.

Yra irgi 
kreditas” (earned income 
dit) iš 10% galimas ant 
pajamų, kurios neviršija 
000.

Jeigu abu. vyras ir žmona, i 
turi pajamų, gali sykiu'arba 
atskirai paduoti pajamas, bet 
tik vienas iš jų gali reikalauti 
asmeniška paliuosavima iš $2.- 
500.

Asmuo, kurio pajamos ne
viršija $5.000. privalo varto-

trūksta j ti Form 1 040 A. Išpildęs for
mą reikia prie jos prisegti prie 
notaro arba vidaus pajamų 
agento paliudymą. Galima as
meniškai arba paštu pasiųsti In
ternal Revenue kolektoriui.

Pajamų taksų įstatymas rei
kalauja daug didesnių taksų nuo i 
dfdesnių pajamų. Apart “nor- |

malių” taksų, yra kiti taksai 
vadinami "surtaxes”, ant pa
jamų virš $5,000. Šitie "sur- 

> ant 
ž ant 

$5,000.000. 
kurio pajamos

taxes” mainosi nuo 4% 
pajamų iš $5.500 iki 75^ 
pajamų daugiau 
Pav.: asmuo, 
1938 m. pasiekė $100.000. pri
valo mokėti $33.354. Kuris 
turi pajamų $1,000.000, rei
kia mokėti $680,184.

FLIS.

— Taip, motin, — mėgsta 
gana dažnai šnekėti paprūsės 
ūkininkas, — ar jie gali susi
lyginti su mumis?..

Ir pažiūrėjęs pro langą į Vo
kietijos pusę, priduria:

— Bet ten gyvenimas dar 
geresnis, kaip pas mus... Nors 
prieš mirtį norėčiau kokią sa
vaitę pagyventi tokiose trobo
se. Ach, tik baltuoja sienos, 
raudonuoja stogai...

Paprūsės kaimas — kultū
ringas kaimas, čia seniai iš
nykęs paprotys girtuokliauti, 
kelti žiaurias muštynes, skan- 
dalyti pasigėrus, nors žmonės 
mėgsta pasivaišinti, išsigerti. 
Jaunimas yra susipratęs, nors 
paskutiniu laiku ir ne per gy
vai organizuotas, ir pramogos, 
kurias surengia jaunimas, į ku
rias kartais ateina vienas kitas 
vokiečių jaunuolis, yra jau
kios, kultūringos, iš ko atrodo, 
kad paprūsėj žmonės moka 
linksmintis.

ir $200 ižde, 
ma narių skai- 
300. ir iždą iš-

$500.
Vyt. Sirvydas

Vytauto 
ruo- 
vė- 

Vy- 
sta-

perduo-

— Žemės Bankas K 
je nupirko iš Naftalio di< 
lentpjūvę už 1,400,000 litų

irti

VI. Civ.
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Ką New York o moterys veikia Pasaulinės Parodos 
Lietuvių Dienai rusėjo men. 10 d.

Baronaitė jų viešnia

Pasaulinė Paroda New 
Yorke atidaroma balandžio 30 
d. Lietuvių Diena toj parodoj 
bus rugsėjo-september 10 d. <

Kiekviena paroda suteikia 
ką nors naujo. Buvusi St. Louis 
paroda 1904 m. pasauliui su
teikė automobilių. Dabar jau 
automobilių .pramonė viena 
didžiausių. Chicagos paroda 
1933 m. davė dvidešimtojo 
amžiaus progreso vaizdą. Ne
abejojamai New Yorko paro
da paliks pasauliui dar dau
giau naujienybių. šia, būsian
čia paroda, susidomėjęs, ne tikx 
New7 Yorkas, bet visas pasau
lis. Visi laukia jos atidarymo. 
Parodai viskas sutvarkyta. Be
liko tik New Yorko miestui 
svarbiausia problema, tai kaip 
per tuos du metu kiekvieną va
landą pervežti po 158,000 žmo 
nių į pasaulinės parodos vietą...

Ką paroda duos mokslo, 
progreso srity j, matysim. Bet 
ką New Yorkui duos biznio 
srity, jau dabar apčiuopamai 
apskaičiuojama: New Yorkas 
gaus per bilijoną dolerių biz
nio.

Lietuviams svarbiausia — 
kaip atrodys mūsų pa vii i jonas 
ir kaip lietuviai pasirodys rug
sėjo 10 d. savo programa. O 
kiek mums tas suteiks naudos, 
kaip tautai, negalime nei įsi
vaizduoti !

Amerikos lietuviai daug dir
bo Lietuvai, daug dirbo savi- 
tarpy čia. Lankė Lietuvą pasi
gėrėti jos progresu padarytu 
per 21 metus. Paroda duoda 
progą Lietuvos žmonėms masi
niai i Ameriką atvykti pirmą 
kartą. Jos pirmųjų atstovų me
no, kultūros srity vaisiais mes, 
Amerikos lietuviai, jau dabar 
pradedame naudotis ir Įdėti i 
mūsų gyvenimą, ypač mūsų 
jaunimui, savo ateičiai. Pernai 
turėjome sporto atstovus, šie
met turėsime šokikų ir daini
ninkų iš Lietuvos. Jie parodys 
Lietuvos, ir mums padės paro
dyti lietuvio progresą!

Tos parodos Lietuvių Dienai 
New Yorko ir apylinkės mote
rys subruzdusios sparčiai dir
ba. Vasario 23 d. dr. A. šliū- 
paitės namuose, 179 So. 2 St., 
Brooklyne, Įvyko New Yorko 
Pasaulinės Parodos Rietuvių 
Dienos Komiteto Moterų Sky
riaus susirinkimas, šiame susi
rinkime dalyvavo apie 30 mote 
rų ir Centralinio Komiteto na- 
riaį*; taip pat dalyvavo Ame
rikos, Naujosios Gadynės ir 
VIENYBĖS reporteriai, šiame 
susirinkime Newarko, N. J. 
Lietuviu Moterų klubo atstovės 
ir prisidėjo dirbti Lietuvių Die
nai. Į komitetą Įėjo newarkie- 
čiu komiteto atstovės: Trečio
kienė, Akialienė. Verbienė, 
Strupienė, Adams. Jų pasiža
dėjimą dirbti, brooklynietės 
maloniai priėmė.

Iš Brook lyno Lietuvių Mote
rų Katalikių Sąjungos lankėsi 
ponia Subatienė. Ji pirmoji 
parodė noro darbui padėti — 
pasiėmė 50 bilietų išplatinti 
ruošiamajam moterų parengi
mui, Lietuvių Dienos naudai. 
Įvykstančiam balandžio 23 d., 
Arcadia Hall, Brooklyne.

Iš komiteto raportų paaiš
kėjo, kad darbui plečiantis ir 
esant reikalui, darinkta dau
giau komisijų narių. Prie pro
pagandinės komisijos: Jurevi- 
viūtės ir Valaitienės, darinktos 
Trečiokienė, Verbienė ir Simu
tienė. Išrinkta nauja komisija 
socialiniams reikalams: Sage- 
vičiūtė. E. Jurgėlienė, Vini- 
kienė. Bull. Vakaro balandžio 
23 d. Arcadia Hall, pramogas 
skelbimus rinkti komisija: 
Kručienė, Garšvienė, Baltuvie- 
nė. Bull, Subatienė, Balkūnai- 
tė, Akialienė, Striupienė, Pau
lauskienė. Biznieriai prašomi 
šiai komisijai talkininkauti ir 
suteikti paramą. Komitetas 
bus dėkingas ir jūsų paramą 
Įvertins. Reikalas yra visų lie
tuvių. Tik visiems talkininkau
jant pasisekimas užtikrintas.

Moterų Skyrių Centralinįam 
Komitete atstovauti išrinktos: 
Vinikienė, Jurevičiūtė ir Tre- 

i čiokienė.
Komiteto susirinkime lankė

si ir iš Boston, Mass, viešnios 
p-lės Jurėnaitės. Moterys pa
geidavo, kad ir bostonietės su
darytų komitetą Pasaulinės 
Porodos Lietuvių Dienai pa
gelbėti. Viešnios pažadėjo Bos
tono lietuvius apie mūsų veiki
mą plačiai informuoti ir pa
skatinti padėti dirbti.

Komiteto finansų sekretorė 
Mažeikienė, iždo globėjos Ma- 
tulionytė ir Strimaitytė ir jau
no įi Mikolainienė išrinktos bi
lietams pramogai balandžio 23 
d. platinti.

Iždininkė Buivydienė išrink- 
ta organizuoti ir platinti Pa
saulinės Parodos Lietuvių Die
nos ženklelius. Tuos ženkle
lius turėtų kiekvienas lietuvis 
turėti ir prisisegęs nešiotis. Tas 
skelbs Lietuviu Diena Pasauli
nėj Parodoj. Ženkleliai parda
vinėjami po 25 centus vienas. 
Juos galima siųsti Į tolimiau
sius kraštus lietuviams ir lietu
vių draugams. Organizuotam 
kūnui, draugijai, norinčiai pla
tinti tuos ženklelius, suteikia
ma pagarba, kaip komiteto rė
mėjams ir nuo l^ekvieno ženk
lelio leidžiama uždarbio 5 cen
tai pasilikti draugijai, platin
tojams.

Susirinkimas praėjo pakeltu 
ūpu, nes jame dalyvavo gar
binga viešnia, Lietuvos Vytau
to Didžiojo Universiteto Hu
manitariniu Mokslu Fakulteto 
Kūno Kultūros Katedros Pro
fesoriaus Asistantė tautinių šo
kių autoritete Marija Baronai
tė, Lietuvos mums atsiųsta pa-, 
gelbėti mums išmokti lietuviš
kus tautiškus šokius. Viešnia 
Europos tautinio meno kėlė
juose, baleto rateliuose ir tuo 
susidomėjusiai visuomenei ži
noma. Garbingą viešnią susi
rinkimui perstatė Lietuvos Ge
neralinio Konsulo New Yorke 
pulk. Jono Budino žmona Regi
na Budrienė. Savo paprastumu 
ir nuoširdumu viešnia visas su
žavėjo. Trumpa turininga kal
ba moteris sujaudino.

Ponios: Budrienė, Simutie
nė, taip pat viešnia Baronaitė 
buvo apsirėdžiusios lietuviškais 
kostiumais. Kadangi Baronaitė 
yra vilnietė, ji ir buvo apsiren
gusi vilniečių kostiumu. Tas su
kėlė labai daug susidomėjimo. 
Beja, vyriškais gražiais tau-; 
tiškais rūbais buvo apvilktas p. 
Vilniškis, šiai korespondentei 
p-lė Baronaitė asmeniškai sa
kė. kad už tuos tautinius rū
bus, Lietuvos tautinio meno kė
lėja ponia Tamošaitienė, Lon
done laimėjo pirmą prizą. Tas 
pasako daugiau negu galima 
pasakyti. Viskas rankų darbo, 
mažiausia kostiumo dalelė yra 
lietuviško meno sielos padaras/ 
ne mašinos, bet lietuvaitės 
rankų kūrinys. Taip skoninga 
meno sritis — tautiniai rūbai 
Lietuvai suteikia didelę garbę, i

P-lė Baronaitė demonstravo:) 
klaipėdietės, aukštaitės, že

maitės, dzūkės, suvalkietės rū- 
bus. Visi skirtingi, skoningi, 
gražūs.

Norinčios ir norintieji tauti
nių rūbų Įsigyti gali gali kreip
tis Į p-lę Baronaitę, ji parū
pins. Jai talkininkaus Moterų 
Komitetas, Konsulatas ir šių 
žodžių rašytoja.

D-re A. šliūpaitė susirinku
sius maloniai pavaišino.

Sekantis susirinkimas šaukia 
mas SLA salėje, 197 Grand 
St.. Brooklyn, N. Y. kovo 15 
d. 8 va L vak. Komiteto narės 
nrašomos dalyvauti.

Ona Valaitienė
♦ ** f v

Būtų gražu, kad kiekviena 
▼ienybininkų kolonija nors 
kartą j metus surengtų pa

rengimą VIENYBES dien- 
raičio naudai

ALYTUJE
Juozapavičiau* tilta#

Jei Lietuvos pilietis ar užsie
nietis mes žvilgsnį Į Lietuvos 
apskričių miestus — neabejo
tinai Įsitikins, kad patriotišku
mo, didvyriškumo ir pasirįži- 
mo žvilgsniu Alytus stovi pir
mose eilėse.

Kiekvienas asmuo patekęs į 
Alytų, o ypatingai š. m. vasa
rio 13 d., pereidamas ar perva-' 
žiuodamas naująjį gelžbetoninį 
tiltą, instinktyviai krinta dėme
sys į jo šonuose Įmūrintus ba- 
raljefus/ vaizduojančius kovą 
už Lietuvos nepriklausomybę 
ir pirmojo mūsų kariuomenės 
karininko, A. Juozapavičiaus 
didvyrišką mirtį ant senojo 
Alytaus tilto. Tai matant kiek
vienas iš jų, su pagarba nusi
ima kepurę, arba susikaupia 
mintimi atiduodami pagarbą ir 
prisimindami istorinę datą, 
kad čia 1919 m. vasario 13 d. j 
ėjo kovos už Lietuvos laisvę ir 
nepriklausomybę ir kad tose 
kovose žuvo pirmas karininkas 
A. Juozapavičius.

Neveltui Alytaus įgulos ka-; 
riuomenė ir visuomenė š. m.! 
vasario 13 d. iškilmingai mi-i 
nėjo 20 metų tragiško įvykio i 
sukakti. Ta diena visas Alvtus 
skendėjo vėliavose su gedulo 
ženklu, Juozapavičiaus vardo 
tilto keturiose aikštelėse, ketu
ri bareljefai, iškeltos vėliavos 
ir žalumynų papuošalai prime-

1 su kariuomene ir šauliais. Vie
tos gimnazijos direktorius p. 
Orvidas pasakė gražią ir tu
riningą kalbą ir tuomi buvo 
iškeltos keturios vėliavos.

na didvyrišką koyą ir kad iš i 
seno medinio tilto išaugo nau-Į 
jas didingas tiltas, jungiantis’ 
pirmą ir antrą Alytaus miesto !

Koks nuostabiai gražus vaiz-į 
das žiūrint iš tilto viršaus kad 
ir vasario 13 d. rytmetyje, kuo
met iš už kalvotų ir pušų miš- Į 
ko žaliuojančių viršūnių paki
lo skaisti rytmetinė saulutė, o 
jos spinduliai, lyg pasakiškam 
veidrody Nertiuno skaidriose, 
ripuliuojančiose bangoje spin
duliavo. Matant šį nuostabų 

vaizdą iš viršaus aukšto pasta
to tuojaus kyla mintis: Dieve 
duok, kad šis tiltas būtų liudi
ninku ir kad mūsų pietų kai
mynas, ramiu, taikiu ir nuošir
džiu būdu atitaisytų mums am
žiną skriaudą padarytą 1920 
m. spaliu 11 d. ir kad jis jung
tų dvi kaimynines valstybes, 
kurios per 20 metų neturėjo 
nuoširdžių santykių.
Nepriklausomybes sukakties 

minėjimas
Nepriklausomybės pamink

las, ištisa eilė valdžios įstaigų 
bei langų vitrinų jau išvakaro 
žaliumynais papuoštų, iliumi
nuotų Valstybės Prezidento ir 
kitų mūs tautos didvyrių hore
ljefais padabintų — skendėjo 
elektros iliuminuotose šviesose 
ir tautinėse spalvose.

Vasario 16 d. prie nepriklau 
somybės paminklo susirinko vi
sos vietos organizacijos, draug

Tuo metu, kai Kaunas, man
dagumo dėlei, rengia viešai 
minėti Vilniaus klausimą, Aly
taus visuomenė, kaip prie ne
priklausomybės paminklo, taip 
ir šaulių salėje iškilmingo po
sėdžio metu, ištisa eilė kalbė
tojų pabrėžė, kad Lietuva Vil
niaus niekuomet neatsižadės ir 
kad su pietų kaimynu nėrą

Bažnyčioje kun. Baikus, pa
liesdamas Vilniaus klausimą, 
paminėjo žydų tautos pranašo 
Jeremėjaus žodžius:' ...tegul 
nudžiugta dešinė ir tegul lie
žuvis pridžiūsta prie gomu
rio, jei mes lietuviai išsižadė- 
tumėm ir neminėtumėm tavęs 
Vilniau — Lietuvos Jeruzale.

CHICAGOJE SUSIORGANIZAVO ORDINUOTI 
KAVALIERIAI

kaktį sveikiname mūsų užjūri-Lietuvos Nepriklausomybės
21 metų sukakties proga Chi- nius brolius ir nuoširdžiai lin- 
cagoje susiorganizavo Vytau
to ir Gedimino kavalieriai. Va
sario 16 d. jie turėjo Lietuvos 
Konsulate iškilmingą posėdį, 
kuriame pasirašė savo credo 
ir priėmė atitinkamą sveikini
mo rezoliuciją. Tą rezoliuciją 
sutrauktoje formoje kablegra- 
ma pasiuntė Lietuvos Respub
likos Prezidentui Antanui Sme
tonai. Kablegrama buvo seka
mo turinio: “Mes Chicagos lie
tuviai apdovanoti Lietuvos 
aukštos pagarbos ordinais su
sirinkę Lietuvos Konsulate mi
nėti dvidešimts pirmųjų metų 
Lietuvos Nepriklausomybės su-

kime Jūsų Ekscelencijai svei
katos, iilgo amžiaus ir kad to- 
liaus sėkmingai vairuotum Lie
tuvoj Valstybės laivą dar skais 
tesnėh, ateitin. Lenkiame gal
vas pagarbai dirbusių, kovo
jusiu, Įnirusiu už Lietuvos Ne
priklausomybę”.

Į laikinąją Kavalierių Drau
gijos valdybą išrinkti adv. J. 
Bagdžiūnas ir dr. S. Biežis.

Apie kavalierių Konsulate 
susirinkimą ir Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimą Chica
go Daily News labai gražiai 
parašė. Koresp.

NEW YORKO PARODOS KOMITETAS 
CHICAGOJE

Chicagoje susiorganizavo iš 
visų srovių ir profesijų didelis) 
komiteWs J iš virš 50 žmonių) 
New Yorko Parodai remti ir iš 
Lietuvos atvykstančius svečius 
priimti.

Komiteto valdybą išrinko iš. 
sekamųjų asmenų: Lietuvos 
Konsulas Petras Daužvardis, 
garbės pirm.; Beethoven kon- 
serv. ved. komp. Antanas Po
cius, pirm.; Pirmyn choro ved. 
Kazys Steponavičius, vice- 
pirm.; Sandaros red. Mikas 
Vaidyla, vice-pirm.; Moterų 
Dirvas red. Sofija Sakalienė, 
vice-pirm.; Naujienų red. na
rys Antanas Vaivada, užrašų 
sekr.; Vyčių centro ir Chica
gos apskr. valdybų narė I. 
Pakeltytė, fin. sekr.; Cicero 
liet, parap. vargon. Adolfas 
Mondeika, iždin.; Chicagos 
Moterų klubo atstovė B. Pu- 
žauskienė, iždo globėja; LRK 
SA Chicagos apskr. pirm. Pra
nas čižauskas, iždo globėjas.

Chorų vadai pareiškė, kad 
Iš Chicagos nuvyks New Yor- 
kan apie 500 rinktinių daininin 
kų dalyvauti Lietuvių Dienoje 
Pasaulinės Parodos programo
je, rugsėjo 10 d. Kartu su 
dainininkais, tikimasi, apie 
500 važiuos ne dainininkų. 
Chorų ir visų kitų kelionei pla
nuojama pasamdyti specialioj 
traukinį.

Ii Lietuvos at vykstantiems 
chorams ir solistams planuoja
ma suruošti Chicagoje ir<apy-

linkėję milžiniškus koncertus 
ir kitus atitinkamus parengi
mus.

fondo sudarymui Ko- 
imasi pardavinėti Cen

Komiteto išleistus
mitetas
tralinio 
ženklelius, ieško garbės narių 
ir galvoja apie suruošimą gra
žios pramogos tuoj po Velykų.

Sekantį Komiteto susirinki
mą sušauks valdyba trumpoj 
ateity. - K. N.

KAUNAS. — Prekybos, 
pramonės ir amatų rūmų alaus 
daryklų sekcija renka kandi-, 
datus, kuriems bus teikiamos 
stipendijos aludario amatui pa-į 
siruošti. Parinktieji kandidatai 
kovo mėnesį bus pasiųsti Į Lie- j 
tu vos alaus daryklas prakti
kos, o vėliau — užsienin teore
tiniam pasiruošimui.

Po iškilmingo posėdžio, kon- < ► 
certinę dalį išpildė vietinis « • 
mišrus šaulių choras padainuo- < ► 
damas gražias daineles. Be to, ; > 
iškilmingo posėdžio metu vie
nam pasižymėjusiam visuome
nės veikėjui buvo įteiktas or
dinas.

Lietuvos nepriklausomybės 
paminklas iliuminuotas ir ap
šviestas buvo vasario 15 ir 17 
d.d. vakare, o Juozapavičiaus 
tiltas vasario 13 ir 14 d.d. va
kare buvo apšviestas prožek
toriaus šviesa.

aly- 
mo« 
pir-

Tenka pastebėti, kad 
tiškiai ne vien nuoširdžiai 
ka paminėti ir pagerbti 
muosius nepriklausomybės ko
votojus. bet ir gražiai pamini 
nepriklausomybės sukaktį, taip 
pat gedulingai paminėjo ir po
piežiaus mirtį. V. Ž.

NEMUNU JAU PLAUKIOJA 
GARLAIVIAI

KAUNAS. — šiemet Lietu
voje buvo labai trumpa žie
ma. Didesni šalčiai laikėsi vos 
keletą savaičių. Upės užšalo 
tiktai gruodžio mėnesį antroje 
pusėje. ,'Bet jau vasario mėne
sio pradžioje beveik visose 
upėse ledai išėjo. Kauną 
dažnai ištinka potvyniai, kai 
pavasarį susigrūdžia Nemuno 
ir Neries ledai. Ir šiemet bu
vo sudaryta "komisija, kuri rū
pinosi paruošti gyventojus pot
vynio atvejui ir tiekti jiems pa
galbą. Bet šiemet jokio potvy
nio nebuvo, nes mažai buvo 
sniego ir ledas upėse buvo ne
storas.

Jau vasario 13 dieną pra
dėjo plaukioti Nemunu garlai
viai. Kai kurie garlaiviai sku
biai remontuojami; tas dar
bas buvo lėtai dirbamas, nes 
niekas nesitikėjo, kad jau va
sario mėnesį pirmoje pusėje 
galės prasidėti laivininkystė.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius 

195 Adams St., Newark, NJ.

Knyga susideda 'iš 223 pusi. Joje tilpsta j 500 Įvairių 
Valgių ir Gėrynių Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
H VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų .skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgių Gaminimo, Namy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Accountant & Auditor

Juozas J. Akulonis, Jr.
147 E Jersey St. Elizabeth. N. J.

Tek: ELizabeth 3-7788
Namų tek: ELizabeth 3-9429

KIEKVIENO LIETUVIO PAREIGA PAMATYTI
Nauji, dar gražesni Lietuvos vaizdai: 

Ruduo ir Žiema Lietuvoje 

PASKUTINI KARTĄ
BROLIU MOTUZU

Naujesnius, gražesnius rudens ir žiemos vaizdus Lietuvoje. 

Gražios spalvuotos filmos iš dabartinės Lietuvos gyvenimo.

Paskutini kartą Brooklyne ir Amerikoje 

Penktadienyje, kovo-March 10 d., 1939 m.

Pradžia 7:3 0 valanda vakare

SUSIVIENIJIMO SVETAINĖJE |
197 Grand Street Brooklyn, N. Y. |

ANTROJI IR PASKUTINĖ DALIS
Tautinė Olimpijada, Žemaitijos žemės ūkio paroda, 

tautos šventė ir kitkas.
Rudenio vaizdai su grybais, šermukšnio uogom, obuo

liais; kariuomenės sugrįžimas iš rudens manevrų; jauni
mas dainuoja ir šoka ir kt.

Žiemos vaizdai su sniegu ir šerkšnu, žūklavimas po ledu 
per Kūčias; medžioklėj zuikiai, stirnos ir laputės; užgavė
nes; žiemos pabaiga ir kt. -
NEPRALEISKITE ŠIŲ FILMU! TAI PASKUTINE 

PROGA PAMATYTI SAVO TĖVU KRAŠTA.
PARAGINKITE IR JAUNIMĄ ATEITU

Įžanga Suaugusiems 35c., Vaikams 15c.

DIENRAŠČIO VIENYBĖS DVIEJŲ 
METU SUKAKTIES

VAJUS i
Prasidėjo sausio 2 d. ir baigsis kovo 31,19395 
.. ... . . . 1 
Sis vajus paremtas didelėmis dovanomis skaitytojams. $ 

Vajaus metu prenumeratos kaina sumažinta sekančiai: $
BROOKLYNE $6.00, KANADOJE $5.00 J 

KITUR JUNGTINĖSE VALSTYBĖSE $4.00 š
Prenumeratoriai taip pat gali pasirinkti dovanas knygoj 
mis: kurie prisius pilną nenupigintą metinę prenumeratą, C 
tai gaus $3.00 vertės knygų pasirenkant iš Vienybės kata-^ 

logo. Vietoje mokėti komisus vajininkams, teikiame X 
dovanas tiesiai prenumeratoriams X

Aukščiau minėtas dovanas gaus tik tie pre
numeratoriai, kurie patys tiesiai prisius ar 

atėję Į administraciją užsimokės anksčiau 
nurodytą prenumeratą

Senieji Vienybes skaitytojai, kurių prenumeratos pasibaigė 
ar baigsis vajaus metu, taip pat naudojasi anksčiau 

suminėtomis dovanomis-

ooooocoocooococeooeoeooesoc

Pasinaudokite proga ir sutaupykite pinigų, X 
arba pasiimkite $3.00 vertės knygų

Gerieji Vienybės rėmėjai, kurie pasidarbuos gavimui S 
naujų skaitytojų, gaus dideles dovanas knygomis. * 
Pavyzdžiui, kurie prisius dešimt naujų skaitytojų, gaus į 
$5.00 vertės knygų ir taipgi jų prikalbinti skaitytojai £ 

gaus aukščiau nurodytas dovanas. $

Čekius ir Money Orderius siųskit sekamu vardu ir adresu

LITHUANIAN PRESS CORP.
193 Grand Street, Brooklyn, N
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vių apeigomis rūpinasi grabo- Referatas apie Žemaitę
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

-
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r
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šokių
dalis

įteikite taksų komi- 
prieš šio mėnesio 15

Pirkite pas tuos biznierius, 
kurie garsinasi Vienybėje.

Amerikos Lietuvių Tautinin
kų Kliubo mėnesinis susirinki
mas įvyksta šį penktadienį, ko
vo 10 dieną Kliubo patalpose.

168 GRAND STREET,
TEL.: EVERGREEN 8-7179

Šio penktadienio vakarą, 8 
vai., d-ras A. Petriką skaitys;

Visi He laidotuvių direktoriai ilnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

upę.
♦ i ii

kur j 
cijos.

Naudojamas visame pasaulyje nuo 1867 metu J

as 
gahmy-

mums didelį savo raštų loby
ną ir gražų apie save atmini
mą.

Referatas bus Piliečių Kliubo

iivan plauke 
jžčias vieta’, 
stų, nei poli-

' AŠ ŽINAU KOJOMS REIKIA 
PALENGVINIMUI TŲ MUSKULŲ SKAUDĖJIMO. 
PAIN-EXPELLERIS16ERAI IŠSITRINKITE 
ŠIUO LINIMENTU IR NUSISTEBĖSITE 
KAIP ŪMAI SKAUSMAS PALENGVĖS.

visi I 
u oja u 
nėms

NIEKUOMET MANE DAR TAIP NEKANKINO PERSALIMAS 
KRUTINĖJĘ .MANO KRUTINĖS MUSKULUS TAIP SKAUDA, 

KAD NEGALIU GAUTI NĖ MINUTEI PALENGVINIMO.

t

raštą, Nr.

toliau — 
žiūrėkite 

kitame
VIENYBĖS

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3622

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. E Vergreen 8-9770

nymo bažnyčioje. Maspethe, į 
Kalvarijos kapines. Laidotu- '

MODERNIŠKA SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžėse iš Ameri
kos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)
Visada Galima Gauti Geriausi Užkandžiai

1939 m., Kovo-March 9 d.

a geibo.* 
galima 
andenj

vakare.
Visi savininkai būtinai atei-! 

nes išgirsitte raportą iš 
Bus mūsų atstovo, kuris sugrįžo iš

Albany. N. Y., kame buvo su-l 
rengta protestas prieš taksų pa
kėlimą ir kitų reikalų.

Narys.

Brooklyn, N. Y
TEL.: EVERGREEN 4-7142 ’

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

HAMEMEVER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOQRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N.Y.

CLEMENT VOKETAITIS

Advokatas

L ždaryta
i liūdnai žiūrėjo prn lan- 

ų pilną Afrikos 
u. kad paspruk- 

jokios

prašė vežti vininkų susirinkimas įvyks ket
virtadienį, kovo 9 d., 1939, 
Kliubo salėje. 60-39—56th

•S redakcijos ir 
visas štabas bei 

reiškia gilios už- 
?nio šeimai, gimi
mams ir kartu su 
j me didžio liūde

sio momentą Labai skaudu ne
tekus nuoširdaus tautinių darbų 
rėmėjo ir bendradarbio . . .

nu
sas.

M' 3Ė Moterų Vienybės Lab- 
daros veikla

WIRE BENEDIKTAS VAIČAITIS
rvte 

numirė Brooklyn© ir apylinkių 
lietuviams plačiai žinomas po
puliarus siuvėjas ir visuomenės 
veikėjas bei nuoširdus tautinių 
ir kultūrinių darbų rėmėjas. 
Benediktas Vaičaitis iš Mas- 
peth, L. I. Velionis susirgo 
smarkiu plaučių plėvės Įdegimu 
vasario 6 d. ir ligai įsivysčius; 
į pavojingą laipsnį buvo išvež- į 
tas į Adelphi ligoninę, kurioje 
tūlą laiką išbuvęs ir jausdama- į 
sis. kad nepagis, 
namo, nes norįs savo namuose 
numirti. Iš ligoninės velionis 
parvežtas kovo 4 d. ir po tri
jų dienų numirė.

Velionio kūnas pašarvotas 
Vaičaičių namuose, 56-10 Rem- kite, 
sen PL. Maspeth. L. I. 
laidojamas šeštadienį, kovo 11 
d., 10 vai. ryte, su tikybinėmis.

P. Bieliauskas.
paliko dideliame 

žmoną. Veroniką 
ir du sūnus sugy- j referatą apie didžiąją lietuvių 

klasike rašytoją Žemaitę. Že
maitė yra pažįstama kiekvie
nam lietuvių literatūrą mylin
čiam tautiečiui. Jos raštų Lietu
voj išleista net keturi tomai. 
Didžiojo karo metu ji važinė
jo po šios šalies lietuvių nau
jokynus ir rinko aukas karo 
pabėgėliams. Žemaitė mirė 1921

rius Matas
: Velionis 

nuliūdime 
Vaičaitienę 
ventus su pirmąja žmona, Vac-, 
lovą ir Andrių, taipgi posūnį, 
Joną ir podukras Eleną, Į 
Jean ir Birutą bei kitus gimi-: 
nes. Kadangi velionis Benedik-; 
tas buvo labai nuoširdus ir 
draugingas žmogus, tad ir ne
suskaitoma daugybė draugų ir 
prietelių kartu su šeima ir gimi
nėmis liūdi velionio Benedikto.

Taigi netekome dar vieno ( 
senesniosios kartos pasišventusi© j 
visuomenės veikėjo ir ilgamečio 
VIENYBĖS skaitytojo ir rė
mėjo. Velionis Vaičaitis buvo salėj, Union Avė., ir Stagg St. 
dar nesenas žmogus, vos 54 Įžanga nemojkama. Kviečiama 
metus amžiaus eidamas mirė. -visi.

Kaip žinoma. Moterų Vie
nybė yra kultūrinė ir labdaros 
organizacija, kuri savo paren
gimų pusę pelno skiria labdaros 
tikslams, o kitą pusę kultūri- 
nams darbams paremti, k. a. 
lietuvių kalbos Columbia Uni
versitete stipendijoms ir 
šiai. "Į

1938 m. pavasarinių 
McAlpin hotely pelno
$50 sumoje buvo pasiųsta Lie
tuvon našlaičių prieglaudoms. 
Šiomis dienomis M. 
ba gavo šio turinio 
396:

“Vidaus Reikalu
ja gautus per Užsienio Reikalų 
M-ją iš Moterų Vienybės Broo
klyne 50 dol.—296 lit.—per
vedė mūsų draugijos Gelgau
diškio vaikų prieglaudos našlai
čiams. Lietuviu Moterų Glo
bos D-jos Valdyba turi garbę 
padėkoti Tamstoms už taip 
didžią auką prisiųstą Lietuvos 
našlaičiams. Labai malonu, kad 
užjūrių lietuviai neužmiršta ir 
užjaučia gyvenimo nuskriaus
tus Lietuvos našlaičius parem
dami juos laiks nuo laiko gau
siomis aukomis.

“Neužmiršote Tamstos mū
sų prieš 20 metų, kai ėjo kovos 
už Lietuvos nepriklausomybę, 
neužmirštate mūsų ir dabar.

Liekame dėkingi.
Pirm.L. Raupienė,
Sekr. J. Darnijonaitienė".-

kad šių metų pirmo pusmečio' 
namu mokesčiai bus Šiek-tiek PRITYRUS sdzmanas pardavinėti Cos 

mažesni. Miesto Taryba skel-I “ck s“mJcb B"""
L ; , j v . . , . V i nn nn kl*u$ia Preke alnV“* Urpe Lengvaii bia. kad UŽ kiekvieną sblUv.Uv duodama, visos teritorijos, geras 
| namo įkainuotos vertės reikės sas. Cossack Products. 237 W.

mokėti sekančiai: Brooklyne—Į 
$2.86, pernai buvo $2.94: j 
Queens—$2.96, pernai--$3.04: I 
Manhattan — $2.88. pernai— 
$2.93: Bronx—$2.84, pernai 
—$2.92: Richmond — $2.86, 
pernai—$2.95. Šie mokesčiai 
yra nustatyti tik už pirmą šių 
metų pusmetį. Už antrąjį pus
metį šių metų ir už pirmąjį 
pusmetį sekančių metų bus pa
skelbtas naujas namų įkainavi
mas ir mokesčių rara. Užtaigi, 
kurie manote, kad jau dabar jū- 

! su namai yra per aukštai įkai- 
... . . nuori, išpildykite protesto blan-

• kas ir jas 
sijonieriui 
dieną.

Plačiau 
rius namų savininkų svarbes- 

i nius reikalus išgirsite virš minė
tam susirinkime, kurin yra 
kviečiami atsilankyti ir ne 
nariai namų savininkai susipa- 

’ žinti su organizuoto veikimo ir 
prisidėtti prie sau ir kitiems 
naudingo darbo.

J. P. Mačiulis, pirm.

Pigiai Parsiduoda Drapanų Krautuvė
(DRY GOODS STORE)

Lietuviais apgyventa ir lietuviams gerai žinoma vieta, 
kaipo populiariška įvairiems pirkiniams, o ypatingai drapa
noms. Arti krautuvės gyvena apie 650 šeimynų, vien liktai 
lietuvių, kuriems yra patogu lankyti šią krautuve. Reikalui 
esant, savininkas sutiktų priimti pusininką.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės į:
A. S. TREČIOKO OFISAS

314 WALNUT STREET. NEWARK, N. J.
Tel.: MArket 2-4867

Namu savininku
C, <,

susirinkimas

Tautininku kliubo
4-

susirinkimas

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _

LISAUSKO ANGLIŲ CO.
335 Union Avenue,

Dabar siūloma pirkti
Blue Coal

Telefonuokite tuojau

Pranešame Atidarymą Naujai Dekoruoto 
Dexter Parko Restaurano ir Baro

Išnuomuojame parką piknikams, draugiškiems suėjimams.
Likeriai ir valgiai populiariomis kainomis. Užeikite į 

FRANK FISCHETTI’S DEXTER PARK
RESTAURANT & BAR

UŽ K A N ŪŽIAI—PIETŪS—GĖRIMĄ I
Vestuvės, Banketai ir Pietūs—mūsų specialybė.

Po Komunijos Pusryčiai, gavėnios metu, 200-ams žmonių
7411 Jamaica Avenue Woodhaven, L. I.

Elderts Lane BMT Sta. Jamaica Line

Didžiojo New Yorko lietu
vių namų savininkų organiza
cijos informacinis susirinki
mas įvyks penktadienį, kovo 
10 d. 8:00 vai. vakare, grab. 
Pijaus Sbalins-Šalinsko įstai
goj, 84-02 Jamaica Avenue, 
Woodhaven, N. Y.

Šiame susirinkime patieks sa
vo raportus mūsų organizaci
jos atstovai/vasario 22 d. vy
kę į Albany taksų protesto rei
kalais. Namų savininkams bus 
įdomu išgirsti minėtus praneši-’ 
mus ir susipažinti su namų sa-' 
vininkų organizuoto veikimo 
užsimojimais bei pasiryžimu 
apsaugoti namų savininkus nuo 
didesnių mokesčių, kuriuos pa
didinti šiuom tarpu yra pasi
ryžęs valstijos gubernatorius.

/į4 ' Šia proga noriu pastebėti.

Susirinkimas prasidės punk
tualiai 8 vai. vak. Dalyvavimas 
nariams būtinas, nes yra daug 
svarbių reikalų apkalbėt. Įvyk
sta Tautininkų Kliubo vaka
rienė šį mėnesį kovo 19 dieną, 
norintieji gauti tikietų į vaka
rienę galima gauti pas kiekvie
ną kliubo narį ir pačiame kliu- 
be, kuris randasi 35 Stagg St., 
Brooklyn, N. .Y.

R. A. Markūnas.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgho ofisą j 

522 BEDFORD A*VE. 
netoli Taytor Street 

BROOKLYN. N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

Kiekvienas VIENYBĖS skai
tytojas turi prisiminti savo 
pareigą ir savo prenumeratos 

mokesčiu paremti dien
raščio leidimą 

4^

KIEKVIENO LIETUVIO PAREIGA
PAMATYTI BR. MOTOZĮI RODOMA ANTRA DALĘ LIETUVOS Hl'T

Penktadieni, kovo 10 dieną filmą bus rodoma paskutini kartą Brooklyne

S.L.A. SVETAINĖJE, 197 GRAND ST

ALUS IŠ KRANO IR BONKUTSMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street

MATTHEW P. BALLAS
, (BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS).

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

BROOKLYN, N. Y

Įžanga suaugusiems 35c Vaikams 15cPradžia 7:30 vai. vakare

“TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

Kas bus

numeryje

...Išieškoję Elenos per visą nak 
tį. Tarzanas, Levakas ir Gre- 
goras pasiryžo duoti žinią po
licijai. Iki šiol jie niekam ne
sakė apie Elenos dingimu, kad 
neatbaidyti grobikų ir nedary
ti pavojaus Elenos gyvybei. 
Jiems besirengiant eiti į polici
ją kaž kas pasibeldė į jų du
ria.

J kambarį įėjo Magra. Ji tuoj 
kreipėsi į Tarzaną, kurį manė 
esant Brianu Gregoru. “Aš pa
dėsiu surasti tamstos seserį“, 
tarė ji. Visi vyrai kartu pa
klausė: “Kur ji?“ Mergina ra- . 
miai atsakė: “Atan Tomas pa
siėmė ją su .savim į Tthairo už
burtą miestą. Jis išplaukė per
eitą naktį laivu į Bongą

Tarzanas aštriai pažiūrėjo į 
Magrą: “Tamsta esi Tomo są
mokslininkė ir bendrądarbė. 
Kodėl siūlalsi padėti mums?’’ 
Bet Magra nesumišo. Ji vis ra
miai kalbėjo: “Tomas mane 
apgavo. Aš nekenčiu jo’’. Ele
nos tėvas nudžiugo: “Gerai, 
vesk mus!** sušuko jis nežino
damas, kad priima išdavikę.

ESTATE OF
A. J. VALANTIEJUS

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. L, N. Y. 
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ 
(A. Radzevičius)

TeL: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y




